ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 августа 2017 г. г. Ставрополь № 308-п

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Ставро
польского края по вопросам, связанным с подготовкой и реализацией бюд
жетных инвестиций в объекты государственной собственности Ставрополь
ского края

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые
постановления Правительства Ставропольского края по вопросам, связанным
с подготовкой и реализацией бюджетных инвестиций в объекты государст
венной собственности Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края — министра
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. и заместителя председате
ля Правительства Ставропольского края Петрашова Р.Я.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

В .В .Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ

рвлением Правительства
авропольского края

августа 2017 г. № 308-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в некоторые постановления Правительства Ставропольско
го края гю вопросам, связанным с подготовкой и реализацией бюджетных
инвестиций в объекты государственной собственности Ставропольского края

1. В Правилах формирования и реализации краевой адресной инвести
ционной программы, утвержденных постановлением Правительства Ставро
польского края от 21 октября 2013 г. № 391-п «Об утверждении Правил фор
мирования и реализации краевой адресной инвестиционной программы»
(с изменениями, внесенными постановлением Правительства Ставропольско
го края от 07 июля 2014 г. № 264-п, от 14 апреля 2015 г. № 155-п, от 28 ок
тября 2015 г. № 465-п, от 30 июня 2016 г. № 269-п, от 27 декабря 2016 г.
№ 552-п и от 14 апреля 2017 г. № 155-п):

1.1. Абзац четвертый подпункта «1» пункта 2 изложить в следующей
редакции:

«на предоставление субсидий государственным бюджетным учрежде
ниям Ставропольского края и предприятиям на осуществление капитальных
вложений в объекты капитального строительства государственной собствен
ности (далее соответственно -  бюджетное учреждение, субсидии бюджетным
учреждениям, субсидии предприятиям);».

1.2. В подпункте «2» пункта 41:
1.2.1. После слов «государственной собственности, на предоставление

субсидий» дополнить словами «бюджетным учреждениям и субсидий».
1.2.2. Слова «государственным унитарным предприятиям Ставрополь

ского края» заменить словами «бюджетным учреждениям и предприятиям».
1.2.3. После слов «далее -  решение о предоставлении субсидий» до

полнить словами «бюджетным учреждениям и субсидий».
1.3. Подпункт «2» пункта 5 после слова «субсидий» дополнить словами

«бюджетным учреждениям и субсидий».
1.4. Пункт 15 дополнить подпунктом « I1» следующего содержания:
« I1) предоставление субсидий бюджетным учреждениям;».
1.5. Абзац тридцать третий пункта 16 после слова «субсидий» допол

нить словами «бюджетным учреждениям и субсидий».
1.6. В абзаце третьем пункта 161 слова «подпунктом «1» пункта 15» за

менить словами «подпунктами «1» и «I1» пункта 15».

2

1.7. Абзац десятый пункта 17 после слова «субсидий» дополнить сло
вами «бюджетным учреждениям и субсидий».

1.8. Подпункт «1» пункта 20 изложить в следующей редакции:
«1) заключения соглашений между ответственными исполнителями го

сударственных программ (соисполнителями основных мероприятий государ
ственных программ, являющимися главными распорядителями средств крае
вого бюджета, предусмотренных на реализацию данных мероприятий), глав
ными распорядителями средств краевого бюджета, осуществляющими функ
ции и полномочия учредителя бюджетного учреждения, права собственника
имущества предприятий, и бюджетными учреждениями и предприятиями о
предоставлении субсидий бюджетным учреждениям и субсидий предприяти
ям;».

1.9. Абзац четвертый подпункта «1» пункта 22 после слова «субсидий»
дополнить словами «бюджетным учреждениям и субсидий».

2. В постановлении Правительства Ставропольского края от 02 июля
2014 г. № 254-п «Об утверждении Правил принятия решения о предоставле
нии субсидий из бюджета Ставропольского края государственным унитар
ным предприятиям Ставропольского края на осуществление капитальных
вложений в объекты капитального строительства государственной собствен
ности Ставропольского края» (с изменениями, внесенными постановлениями
Правительства Ставропольского края от 12 августа 2016 г. № 349-п, от 27 де
кабря 2016 г. № 552-п и от 10 апреля 2017 г. № 134-п):

2.1. Заголовок и пункт 1 после слов «из бюджета Ставропольского
края» дополнить словами «государственным бюджетным учреждениям Став
ропольского края и».

2.2. В Правилах принятия решения о предоставлении субсидий из
бюджета Ставропольского края государственным унитарным предприятиям
Ставропольского края на осуществление капитальных вложений в объекты
капитального строительства государственной собственности Ставропольско
го края:

2.2.1. Заголовок после слов «из бюджета Ставропольского края» до
полнить словами «государственным бюджетным учреждениям Ставрополь
ского края и».

2.2.2. В разделе I «Основные положения»:
2.2.2.1. В пункте 1 слова «государственным унитарным предприятиям

Ставропольского края (далее -  предприятия)» заменить словами «государст
венным бюджетным учреждениям Ставропольского края и государственным
унитарным предприятиям Ставропольского края (далее соответственно-
бюджетные учреждения, предприятия)».

2.2.2.2. Абзац второй пункта 5 изложить в следующей редакции:
«При исполнении краевого бюджета допускается предоставление суб

сидий в отношении объекта капитального строительства, указанного в абзаце
первом настоящего пункта, в случае изменения в установленном порядке ти

3

па государственного казенного учреждения Ставропольского края, являюще
гося государственным заказчиком при осуществлении бюджетных инвести
ций, предусмотренных статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции, на бюджетное учреждение или изменения его организационно-правовой
формы на предприятие после внесения соответствующих изменений в реше
ние о бюджетных инвестициях в указанный объект с внесением соответст
вующих изменений в ранее заключенные государственным казенным учреж
дением Ставропольского края государственные контракты в части замены
стороны договора -  государственного казенного учреждения Ставропольско
го края на бюджетное учреждение или предприятие и вида договора — госу
дарственного контракта на гражданско-правовой договор бюджетного учре
ждения или предприятия.».

2.2.2.3. Дополнить пунктом Iх следующего содержания:
«71. Субсидии, предоставляемые бюджетному учреждению, не направ

ляются на финансовое обеспечение работ, указанных в пункте 7 настоящих
Правил, если иное не предусмотрено решением о субсидиях.».

2.2.3. В абзаце втором пункта 8 слово «предприятиями» заменить сло
вами «одним бюджетным учреждением или предприятием».

2.2.4. В пункте 9:
2.2.4.1. Подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«6) сметная стоимость объекта капитального строительства (при нали

чии утвержденной проектной документации) или предполагаемая (предель
ная) стоимость вновь начинаемого объекта капитального строительства
с выделением объема средств на выполнение инженерных изысканий и под
готовку проектной документации на объект капитального строительства,
проведение государственной экспертизы результатов инженерных изысканий
и проектной документации на объект капитального строительства (в случае
если проведение такой экспертизы в соответствии с законодательством Рос
сийской Федерации является обязательным), а также на проведение техноло
гического и ценового аудита проектной документации на объект капитально
го строительства или аудита проектной документации на объект капитально
го строительства (в случае если проведение такого аудита предусмотрено за
конодательством Российской Федерации), если субсидии на указанные цели
предоставляются (в ценах соответствующих лет);».

2.2.4.2. Подпункт «8» изложить в следующей редакции:
«8) общий объем субсидий с выделением объема субсидий на выпол

нение инженерных изысканий и подготовку проектной документации на объ
ект капитального строительства, проведение государственной экспертизы ре
зультатов инженерных изысканий и проектной документации на объект ка
питального строительства (в случае если проведение такой экспертизы в со
ответствии с законодательством Российской Федерации является обязатель
ным), а также на проведение технологического и ценового аудита проектной
документации на объект капитального строительства или аудита проектной

4

документации на объект капитального строительства (в случае если проведе
ние такого аудита предусмотрено законодательством Российской Федера
ции), если субсидии на указанные цели предоставляются (в ценах соответст
вующих лет);».

2.2.4.3. В подпунктах «10» и «11» слово «предприятия» заменить сло
вами «бюджетного учреждения или предприятия».

З.В Правилах осуществления капитальных вложений в объекты госу
дарственной собственности Ставропольского края за счет средств бюджета
Ставропольского края, утвержденных постановлением Правительства Став
ропольского края от 03 июля 2014 г. № 257-п «Об утверждении Правил осу
ществления капитальных вложений в объекты государственной собственно
сти Ставропольского края за счет средств бюджета Ставропольского края»
(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставрополь
ского края от 18 ноября 2014 г. № 450-п, от 21 октября 2015 г. № 458-п,
от 12 августа 2016 г. № 351-п, от 27 декабря 2016 г. № 552-п и от 10 апреля
2017 г. № 134-п):

3.1. В подпункте «2» пункта 1 слово «предприятиям» заменить словами
«государственным бюджетным учреждениям Ставропольского края (далее -
бюджетные учреждения) и предприятиям».

3.2. Пункт З1 изложить в следующей редакции:
«З1. При исполнении краевого бюджета при осуществлении капиталь

ных вложений в объекты капитального строительства допускается:
1) предоставление субсидий в отношении объектов капитального

строительства, по которым принято решение о подготовке и реализации
бюджетных инвестиций, -  в случае изменения в установленном порядке типа
государственного казенного учреждения Ставропольского края, являющегося
государственным заказчиком при осуществлении бюджетных инвестиций,
предусмотренных статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на
бюджетное учреждение или изменения его организационно-правовой формы
на предприятие после внесения соответствующих изменений в указанное ре
шение с внесением соответствующих изменений в ранее заключенные госу
дарственным казенным учреждением Ставропольского края государственные
контракты в части замены стороны договора -  государственного казенного
учреждения Ставропольского края на бюджетное учреждение или предпри
ятие и вида договора -  государственного контракта на гражданско-правовой
договор бюджетного учреждения или предприятия;

2) предоставление бюджетных инвестиций в объекты капитального
строительства, по которым принято решение о предоставлении субсидий, -
в случае изменения в установленном порядке типа бюджетного учреждения
или организационно-правовой формы предприятия, являющихся получате
лями субсидий, предусмотренных статьей 782 Бюджетного кодекса Россий
ской Федерации, на государственное казенное учреждение Ставропольского
края после внесения соответствующих изменений в указанное решение с

5

внесением соответствующих изменений в ранее заключенные бюджетным
учреждением или предприятием договоры в части замены стороны догово
ра -  бюджетного учреждения или предприятия на государственное казенное
учреждение Ставропольского края и вида договора -  гражданско-правового
договора бюджетного учреждения или предприятия на государственный кон
тракт.».

3.3. В пункте 6 слова «управления у предприятий» заменить словами
«управления у бюджетных учреждений и (или) предприятий».

3.4. В пункте 7 слово «предприятиям» заменить словами «бюджетным
учреждениям и (или) предприятиям».

3.5. В пункте 14 слово «предприятие» в соответствующих числе и па
деже заменить словами «бюджетное учреждение и (или) предприятие» в со
ответствующих числе и падеже.

3.6. В пункте 15 слово «предприятие» в соответствующих числе и па
деже заменить словами «бюджетное учреждение или предприятие» в соот
ветствующих числе и падеже.

3.7. В пункте 16:
3.7.1. В подпунктах «3» и «4» слово «предприятие» в соответствующем

падеже заменить словами «бюджетное учреждение или предприятие» в соот
ветствующем падеже.

3.7.2. Дополнить подпунктом «51» следующего содержания:
«5 *) положение, позволяющее бюджетному учреждению использовать

субсидии на разработку проектной документации на объекты капитального
строительства и проведение инженерных изысканий, выполняемых для под
готовки такой проектной документации, проведение технологического и це
нового аудита проектной документации на объекты капитального строитель
ства или аудита проектной документации на объекты капитального строи
тельства (в случае если проведение такого аудита предусмотрено законода
тельством Российской Федерации), проведение государственной экспертизы
проектной документации и результатов инженерных изысканий на объекты
капитального строительства (в случае если проведение такой экспертизы в
соответствии с законодательством Российской Федерации является обяза
тельным), проведение проверки достоверности определения сметной стоимо
сти объектов капитального строительства, если субсидии на указанные цели
предусматриваются решением о предоставлении субсидий;».

3.7.3. В подпунктах «6», «8» -  «12» слово «предприятие» в соответ
ствующем падеже заменить словами «бюджетное учреждение или предприя
тие» в соответствующем падеже.

3.8. В пункте 17 слово «предприятиям» заменить словами «бюджетным
учреждениям и предприятиям».

3.9. В пункте 18 слово «предприятие» в соответствующих числе и па
деже заменить словами «бюджетное учреждение и (или) предприятие» в со
ответствующих числе и падеже.

6

ЗЛО. В пункте 19:
ЗЛ0.1.В абзаце первом слово «Предприятиями» заменить словами

«Бюджетными упреждениями и предприятиями».
3.10.2. В абзаце пятом слово «предприятиями» заменить словами

«бюджетными учреждениями и предприятиями».
3.10.3. В абзацах шестом — восьмом слово «предприятие» в соответ

ствующем падеже заменить словами «бюджетное учреждение или предприя
тие» в соответствующем падеже.

3.11. В пункте 20, абзаце первом пункта 21, абзацах первом и подпунк
те «2» пункта 22, пунктах 23 -  25 слово «предприятия» в соответствующем
падеже заменить словами «бюджетные учреждения и (или) предприятия» в
соответствующем падеже.

4. Абзац второй пункта 4 Правил принятия решения о подготовке и ре
ализации бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности
Ставропольского края за счет средств бюджета Ставропольского края,
утвержденных постановлением Правительства Ставропольского края
от 07 июля 2014 г. № 263-п «Об утверждении Правил принятия решения о
подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты государственной
собственности Ставропольского края за счет средств бюджета Ставрополь
ского края» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства
Ставропольского края от 30 июня 2016 г. № 268-п, от 12 августа 2016 г.
№ 350-п, от 27 декабря 2016 г. № 552-п и от 10 апреля 2017 г. № 134-п), из
ложить в следующей редакции:

«При исполнении краевого бюджета допускается предоставление бюд
жетных инвестиций в объекты капитального строительства, указанные в аб
заце первом настоящего пункта, в случае изменения в установленном поряд
ке типа государственного бюджетного учреждения Ставропольского края
или организационно-правовой формы государственного унитарного пред
приятия Ставропольского края, являющихся получателями субсидий, преду
смотренных статьей 782 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на го
сударственное казенное учреждение Ставропольского края после внесения
соответствующих изменений в решение о предоставлении субсидий в отно
шении указанных объектов с внесением соответствующих изменений в ранее
заключенные государственным бюджетным учреждением Ставропольского
края или государственным унитарным предприятием Ставропольского края
договоры в части замены стороны договора — государственного бюджетного
учреждения Ставропольского края или государственного унитарного пред
приятия Ставропольского края на государственное казенное учреждение
Ставропольского края и вида договора -  гражданско-правового договора
государственного бюджетного учреждения Ставропольского края или госу
дарственного унитарного предприятия Ставропольского края на государ
ственный контракт.».

7

5. В Правилах проведения проверки инвестиционных проектов, финан
сирование которых планируется осуществлять полностью или “частично за
счет средств бюджета Ставропольского края, на предмет эффективности ис
пользования средств бюджета Ставропольского края, направляемых на капи
тальные вложения, утвержденных постановлением Правительства Ставро
польского края от 25 декабря 2015 г. № 581-п «Об утверждении Правил про
ведения проверки инвестиционных проектов, финансирование которых пла
нируется осуществлять полностью или частично за счет средств бюджета
Ставропольского края, на предмет эффективности использования средств
бюджета Ставропольского края, направляемых на капитальные вложения»
(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставрополь
ского края от 27 декабря 2016 г. № 552-п и от 18 апреля 2017 г. № 160-п):

5.1. В подпункте «3» пункта 3 слова «унитарным предприятиям Став
ропольского края (далее -  государственные предприятия)» заменить словами
«бюджетным учреждениям Ставропольского края и государственным уни
тарным предприятиям Ставропольского края (далее соответственно -
государственные учреждения, государственные предприятия)».

5.2. В пункте 13:
5.2.1. В абзаце третьем слова «государственными предприятиями» за

менить словами «государственными учреждениями и государственными
предприятиями».

5.2.2. Подпункт «1» после слов «юридическими лицами,» дополнить
словами «государственными учреждениями,».

5.2.3. Подпункт «2» после слов «юридическими лицами,» дополнить
словами «государственными учреждениями,».

5.2.4. Абзац девятый после слов «юридическому лицу,» дополнить сло
вами «государственному учреждению,».

5.2.5. Абзац десятый после слов «юридическим лицом,» дополнить
словами «государственным учреждением,».

5.2.6. Абзац одиннадцатый после слов «юридическому лицу,» допол
нить словами «государственному учреждению,».

5.2.7. Абзац двенадцатый после слов «Юридические лица,» дополнить
словами «государственные учреждения,».